nolunt aliter, quam ut fastigium honoris assummat, nec id recusant imo cum regno mori paratus est, dummodo tutum modum defensionis praescribant, procurent ac provideant, qualiter imposterum defendere se, ipsosque possit ac debeat. *Sua Majestas offert totam gubernationem cum domino palatino usque revisionem, compositionem, depositionem armorum etiam cum Bohemis.*» (Múz, Quart. Lat. 406. sz. 87. és köv. lapok.) Kormányzónak tekinti Bethlent *Angyal* is (Id. m. VI. 258. 1.). *Mangold* is (id. m. 249. 1.).

⁵⁵²⁾ Bethlen Gábor proposition kancellárja, Péchy Simon terjesztette elő 1620 január 1 Irén, az országgyűlés folyamán. Erről a napló következőket mondja: «Recognoscens interim benevolum affectum regnicolarum, non secus, ac si coronatus esset, gratias agendo, simul et of férendő ulteriorem operám suam, tarnen ulterius coronationem non exoptare, sed conditionibus sub certis coronam talem Ferdinando relinquere sub conditionibus subjungendis, quae cum ablegatis caesareis sunt tractatae (igy, tractandae helyett 1):

1° *Uí serenissimus princeps intituletur non solum Transylvaniae, sed et Hungariae.*

2° *Administratio apud principem regni Hungariae totius permaneat, quo respectu homagium fidelitatis princeps praestare debebit.*

3° *Autoritás domini palatini intégra permaneat, Me tarnen jramento sit astrictus principi etiam.*

6° *Pro fatigiis principi ultra Fatram vita durante conceditur ac in eodem conferre seu inscribere, cuicumque voluerit liceat suae serenitati una cum directione ultra Fatram (a szövegben Tatram!), quam Sua, Majestas confirmare debebit.*

7° *Caesar per principem singula effectuet et ipse cum domino palatino et consiliariis terminet, Caesar confirmet.*» stb. (Diarium regni comitiarum per Gábrielem Bethlen principem Transylvaniae ad diem XI. Novembris MDCXIX. Posonium indictorum. 88. és köv. lapok. Kézirat a M. Nemzeti Múzeumban. Quart. Lat. 406. sz.)

A rendek azonban nem akarják elfogadni a fejedelem ezen korlátozott hatáskörét és a szavazáskor úgy döntöttek, *hogy a fejedelem az országot mint korlátlan uralkodó igazgassa.*⁵³³⁾

Ezek után a törvénykönyvbe a következők iktattattak be: a rendek hálásan elismerik Bethlen nagy érdemeit s őt fejedelmükké választják olymódon, hogy ezen ország teljes kormányzása és igazgatása teljesen és korlátlanul reá bízott, *mintha csak maga a király végezné azt* («non secus, atque per ipsum regem fieret».)⁵⁵⁴⁾ A fejedelem kormányzói hatáskörét illetően a törvény a következőket rendelte: a rendek az ország igazgatása tekintetében a fejedelemnek teljhatalmat adnak, hogy úgy kormányozzon, *mintha király volna* («instar regis»). Teljhatalma addig szól, míg a következő országgyűlés másként nem rendelkezik. A fejedelem maga mellé kormányzó-tanácsot válasszon és az ország ügyeiben ezekkel s *a nádorral egyetértve járjon el. *Mindennemű, úgy kisebb, mint nagyobb hivatalokat adományozhat s a már adományozottakat megerősítheti.*⁵⁵⁶⁾

⁵⁵³⁾ «Regimen totius regni tamquam per absolutum principem administratur, idque tamen in collectionibus, quam donationibus fieri» (U. o.)

⁵⁵⁴⁾ «Articuli dominorum baronum magnatum et nobilium coetorumque Statuum et ordinum regni Hungariae in dieta eorum Posoniensi ad festum divi Martini episcopi anni 1619. indicta Posonyque» celebrata, conclusi, ac Serenissimo principi die 18. Januarii in anno 1620. exhibiti.» A rendek köszönetet mondanak Bethlen Gábornak idáig a haza javára kifejtett buzgalmaért s azután: «Cumque Sua Serenitas raro plane et inaudito exemplo delatas sibi in testimonium debitae gratitudinis et observantiae regni huius fasces, propriaeque personae eversionem certis ex rationibus principe (!) viro cumprimis dignis clementer a se removere dignata fuerit: hoc etiam ipso maiora subire paratam sese offerens, quibus publica pax, o]tata tranquillitas, communisque omnium permansio, quasi postliminio restitui possit í in eum denique finem et inducias cum ys, quorum istud interesse dignoscebatur pacisci, et dieta quoque indicere (!) debuerit, eapropter praetacti Status et Ordines praerecensorum singula, quibus possunt majoribus animorum obsequijs agnoscentes, unanimis votis, paribus et consilijs, suffragijs, *Serenitatem Suam sibi pro principe constituent, praeiiciunt et nuncupant, penes quem totam regni huius gubernationem et administrationem, non secus atque per ipsum regem fieret, absolute consistere et repositam esse et manere decernunt.*» (Múz. Tö. a. 1620.)

⁵⁵⁵⁾ «Formam autem gubernationis Serenitatis Suae usque ad praefixum et constitutum induciarum tempus status et ordines regni hanc decernunt: ut quaecunque nunc, uti praemissum est, apud manus et Jurisdictionem! Suae Serenitatis reperiuntur ac in praesenti comi-

A rendek tehát az uralkodást és kormányzást tényleg Bethlenre ruházták ezen határozatukkal, csak hogy nem királyi, hanem szerényebb címmel.⁵⁵⁶⁾ Egyébként azt/hogy Bethlent *kormányzóvá* választották ez alkalommal, világosan jelzik Lőcse város követei, 1620 január 12-én kelt jelentésükben.⁵⁵⁷⁾

Ezek után rövid fegyverszünet jött létre, melyben Ferdinánd király Bethlenre ruházta Felső-Magyarország kormányzatát és pedig négy megyét és Munkács várát örökre, kilenc megyét pedig élethossziglan. Ugyanakkor Bethlen birodalmi hercegi címet is kapott.

Már az 1(520 január 18-i kassai articulusokban elrendelték a legközelebbi országgyűlést Besztercebányára 1620 május 31-re («dominica exaudi»), amire Bethlen április 12-én ki is

tiorum termino ex omnibus Hungariae partibus inferioribus et Cis- et Ultra Danubianis sive personaliter, sive per nuncios comparaverint, confinia quoque, quae in praesenti Hbertatis publicae assertione ad regnicolarum unionem accesserunt et prae manibus regni et suae Serenitatis existunt, ita etiam civitates liberae et oppida privilegiata in eiusdem Suae Serenitatis jurisdictione et administratione maneant, Suaeque Serenitas habita cum Illustrissimo comité palatino, caeteris que consiliariis, quos Sua Serenitas sibi adjunxerit, mutua consultatione, ea omnia pro commodo et publica permansione istius Regni, absolute et omnimode teneat et possideat. Dantes ea in parte Suae Serenitatis plenariam omnimodam atque absolutam potestatem, *ut eadem modo praedeclarato instar regis*, secundum libertatem et praerogativam eorum, ad quae observanda reges quoque Hungariae juramento mediante obligari semper consueverant, *gubernet, regal et adminisret, donec in futura diaeta aliter per status et ordines deliberation fuerit. Consiliarios quoque, habita cum domino comité palatino correspondentia et intelligentia*, patriae libertatem, bonique publici. et permansionis amantes *eligat*, qui Suae Serenitati et Regno a priori juramento interim absoluto, juramento (még egyszer Ő) sint obstricti. Ita etiam confinium capetaneatus, aliaque officia, tam majora, quam minora, personis bene meritis conferat, collata vero benigne confirmet.» (U. o.)